*Accedit et sermonis latini proprietates, quae in oratione principatum obtinet, tam in coniunctorum, quam singulorum uerborum, obseruatione. Coniunctorum quidem sunt, accipere conditionem, dare uerba, in funus prodire, ab aliquo gratiam inire, in uiam redire, consilii locum habere, auxilii copiam, commutare uerba, in commune consulere, reducere*

*animum ad misericordiam, ex malis emergere, pretium ob stultitiam ferre, in malum incidere, antiquum obtinere, beneficium uerbis initum re comprobare, in secundis aliquem respicere. Singulorum uero sunt, in Eunuch. Quamobrem quod factum est, taces ? tacemus consilia, in Adelp. Vuah, nihil reticuit, reticemus dolores, in Eunucho, quid obticuisti ? in Phor. hem, quid nunc obticuisti ? obticemus quorum nos pudet. Aliud, in Heaut. Decem minas, quas mihi dare pollicitus est, pollicemur ultronei, in Phor. Neque ego ignosco, neque promitto, promittimus rogati. Aliud in Heaut. Et quidem iubebit posci, poscimus imperiose, in And. quum istuc, quod postulo, impetro cum gratia, postulamus iure. In prologo Hecyrae. Nunc quid petam, aequo animo attendite, petimus precario. Aliud in Adelp. fratris me quidem pudet, pigetque, pudet propter turpia, piget propter dolores, et cae. Haec omnia diligenter animo colligenda sunt ad culmen eruditionis aspiranti. Conuenit et communi omnium laude, hunc Comicum puri sermonis esse amatorem, et optimum, ut uocauit eum Cicero, authorem latinitatis, quem non erubuit imitari Terentium, et eundem sibi ita familiarem reddere, ut ex hoc ipso multos locos transsumptos pro suis usurparit. Hic poeta prodest ad expoliendam linguam, ad barbariem dediscendam, ad orationis, sententiarumque copiam et ubertatem, ad argumentorum in omni genere caussarum inuentionem, ad parandam denique dicendi scribendique facultatem. Huius oratio et iucunda est, et maxime accommodata puerorum ingeniis, plana, simplex, perspicua, nihil omnino habens ambiguum, aut ambitiose affectatum.*

- 8 Crois-moi, cher neveu (ô *anepsie*), jamais tu ne seras mécontent d'un tel auteur, et assurément, tu consacreras une bonne partie de ton travail et de ton étude à connaître parfaitement ses Comédies. Et si tu veux un jour user et tirer fruit de mon aide sur cette matière, j'y emploierai pour toi mon industrie ; nul embarras ne m'arrêtera, même si je suis très occupé. Car je suis extrêmement redevable à ton très respectable père, mon intime ami, à qui je dois d'avoir sué<sup>29</sup> sur les belles lettres : si j'ai quelque science, c'est bien grâce à lui. Il n'épargna aucune peine pour me donner sa science, puisqu'il m'inculqua les rudiments non seulement dans sa demeure mais aussi durant des promenades. C'est la même incroyable affection que tu pourras attendre de ma part, et tout le dévouement, le plus grand et le plus rare, qui est en mon pouvoir.